
Croce Rossa Italiana 
Comitato di Genova  

Il Presidente 

PROVVEDIMENTO N. 02 DEL 04/02/2024 

Oggetto: Attivazione Corso Operatore CRI di Attività in Emergenza 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di 

riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 

della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

VISTO lo Statuto del Comitato CRI di Genova rep. n.6286 racc. n. 5111 depositato 

a Imperia (IM) in data 29/10/2019; 

VISTO il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statutari del 

Comitato Nazionale della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio Elettorale Regionale 

Liguria del 11/02/2021 con cui, in base agli esiti delle consultazioni elettorali per il 

rinnovo del Consiglio Direttivo del Comitato Genova, tenutesi in data 07/02/2021, 

Federica Bonelli è stata proclamata eletta alla carica di Presidente del Comitato 

Genova. 

VISTI gli Art. 24.1 del vigente Statuto e l’Art. 25 dello Statuto tipo e i poteri ivi 

conferiti al Presidente; 

PREMESSO CHE il Comitato CRI di Genova ha la necessità di mantenere una 

continua operatività delle attività afferenti all’Area Operazioni, Emergenza e 

Soccorsi; 

VISTO l’Art. 6, comma 2, lettere c. e d. e l’Art. 7, comma 1, lettere f. e g. del vigente 

Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

VISTO l’Art. 13, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice 

della Protezione Civile”; 

VISTO l’Art 14, comma 1 del Regolamento di organizzazione delle Attività del 

Settore Emergenza; 

CONSTATATO CHE il Delegato Tecnico Territoriale Vicario Area Operazioni, 

Emergenza e Soccorsi ha richiesto di poter organizzare un Corso per Operatore 

CRI di Attività in Emergenza; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’organizzazione, le attività, la 

formazione e l’ordinamento dei Volontari; 

VISTO il Titolo III del vigente Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari 

e Dipendenti della Croce Rossa Italiana, in particolare l’Art. 33; 



Croce Rossa Italiana 
Comitato di Genova  

Il Presidente 

CONSIDERATA la vigente Scheda del Corso per Operatore CRI di Attività in 

Emergenza, riportata sul Portale Associativo GAIA; 

CONSIDERATO il Vademecum per l’organizzazione del Corso per Operatore CRI 

di Attività in Emergenza, rilasciato dalla Commissione Didattica Nazionale 

Emergenza e Resilienza; 

VERIFICATE le qualifiche e la disponibilità del Volontario CRI Stefano Cottone, 

Istruttore PC CRI;  

con i poteri conferiti dallo Statuto, 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in premessa, 

1. L’attivazione 1 (uno) Corso per Operatore CRI di Attività in Emergenza

(OPEM);

2. Di dare evidenza che modalità organizzative sono regolate dell’Art. 33 del

vigente Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della

Croce Rossa Italiana e devono rispettare le indicazioni contenute nel Vademecum

per l’organizzazione del Corso per Operatore CRI di Attività in Emergenza;

3. Di nominare, quale Direttore del Corso, il Volontario Stefano Cottone, il

quale possiede la qualifica di Istruttore PC CRI ed è appartenente al Comitato CRI

di Genova. Tale mansione sarà riferita alla sola durata del Corso e sarà svolta

gratuitamente;

4. Che il Direttore di Corso dovrà attenersi alle indicazioni di questo

Provvedimento e dovrà collaborare e confrontarsi con il Delegato Tecnico

Territoriale Area Operazioni, Emergenza e Soccorsi;

5. Che il numero di partecipanti sarà minimo di 10 (dieci) unità e massimo di

30 (trenta) unità.

6. Che i requisiti per i partecipanti al Corso sono:

a) Volontari CRI che abbiano frequentato e superato il Corso per Volontari

CRI, ovvero appartenenti al Corpo delle Infermiere Volontarie o al Corpo Militare

Volontario, che siano in regola con il pagamento della quota associativa dell’anno

in corso;

b) Volontari CRI in possesso del Corso di Informazione e Formazione In

materia di Salute e Sicurezza per Volontari CRI (SICC) o in alternativa Volontari

CRI in possesso del Corso di formazione di base in materia di Salute e Sicurezza

(SIC1) e in possesso del Corso di formazione generale in materi di Salute e

Sicurezza (SIC2);

c) Dipendenti della Croce Rossa Italiana;

d) non siano transitati, su loro richiesta, nel ruolo di riserva, se Volontari;

e) non siano assenti per malattia o aspettativa o altro, se Dipendenti;



Croce Rossa Italiana 
Comitato di Genova  

Il Presidente 

f) non siano oggetto, nel periodo di svolgimento del Corso di formazione, del

provvedimento disciplinare di sospensione.

I requisiti di ammissione prescritti devono sussistere alla data di scadenza del

termine stabilito per la presentazione delle domande di iscrizione, così come

riportato nel punto successivo;

7. Di stabilire come termine ultimo per l’invio delle adesioni le ore 23.59 del

giorno 15/02/2024;

8. Di dare evidenza che i Volontari interessati dovranno presentare la

domanda di iscrizione tramite il portale di gestione istituzionale della Croce Rossa

Italiana (G.A.I.A.). Le iscrizioni saranno accettate fino al raggiungimento del

numero massimo di partecipanti, di cui al punto 5;

9. Che il succitato Corso si terrà in modalità mista e che inizierà il giorno

20/02/2024 e terminerà il giorno 27/03/2024 come da calendario allegato, il quale

è parte integrante di questo provvedimento e specifica date, orari, durata e

argomenti delle singole lezioni;

10. Che l’esame intermedio si terrà in presenza presso il Comitato di Genova,

nel giorno 06/03/2024 dalle ore 20.30 alle ore 21.30. I partecipanti, per essere

ammessi all’esame intermedio, devono aver frequentato il 100% delle ore

didattiche dei moduli “Il Sistema di Protezione Civile” e “La CRI e le Attività in

Emergenza” (lezioni 3 e 4). L’esame intermedio è composto da 2 test, uno su “Il

Sistema di Protezione Civile” (lezione 3) e l’altro su “La CRI e le Attività in

Emergenza” (lezione 4). L’esame intermedio si intende superato se si raggiunge il

LAP minimo dell’85% in entrambi i test;

11. Che l’esame finale si terrà in presenza presso luogo esterno individuato,

nel giorno 27/03/2023 dalle ore 20.30 alle ore 22.30. I partecipanti, per essere

ammessi all’esame finale, non devono aver fatto più di 2 ore di assenza totali nei

restanti moduli didattici. L’esame finale dei restanti moduli si intende superato se

si raggiunge il LAP minimo del 65%;

12. Che la sessione di recupero dell’esame intermedio si terrà nella stessa data

dell’esame finale e che la sessione di recupero dell’esame finale si terrà in data

30/03/2023, ove necessario;

13. Di nominare la seguente Commissione d’Esame:

- Presidente del Comitato o suo delegato Federica Bonelli 

- Direttore di Corso Stefano Cottone 

- Docente Maria Di Rocco 

14. Di portare a ratifica il presente provvedimento al primo Consiglio Direttivo

del Comitato;

Di dare atto che la presente Delibera è pubblicata sul sito istituzionale di Comitato, 

sezione “Trasparenza”. 



Croce Rossa Italiana 
Comitato di Genova  

Il Presidente 

INCARICA 

L’Ufficio Soci di trasmettere il presente Provvedimento: 

1. Al Direttore del Corso nominato;

2. Al Delegato Tecnico Territoriale Area Operazioni, Emergenza e Soccorsi;

3. Al Responsabile della Formazione;

4. Ai membri della Commissione d’Esame nominata;

5. Al Comitato Regionale.

Il Responsabile Formazione di attivare il Corso in oggetto sul Portale Associativo 

GAIA ed inserire il Volontario Stefano Cottone quale Direttore di Corso. 

Il Direttore di Corso di intraprendere tutte le azioni necessarie per una corretta 

pubblicizzazione, gestione e chiusura del Corso in oggetto. 

Genova, 04/02/2024 

Il Presidente 

_____________________ 



 

 

 

 

 

 

(Allegato) 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Genova 

 
Il Presidente 

 

 

CALENDARIO 

OPERATORE CRI DI ATTIVITÀ IN EMERGENZA - OPEM 

Martedì 20/02/24 dalle ore 20:30 alle 23:30 
Presentazione corso; 

Principi e Valori 
Online 

Venerdì 23/02/24 dalle ore 20:30 alle 22:30 
Il Sistema di protezione 

civile 
Online 

Martedì 27/02/24 dalle ore 20:30 alle 22:30 
La CRI e le attività di 

emergenza 
Online 

Mercoledì 06/03/24 dalle ore 20:30 alle 23:30 

Esame intermedio; 

Aree di emergenza, 

materiali di emergenza 

In presenza 

Venerdì 08/03/24 dalle ore 20:30 alle 21:30 
Considerazioni preliminari 

alla missione 
Online 

Martedì 12/03/24 dalle ore 20:30 alle 22:30 Aspetti Psicosociali Online 

Venerdì 15/03/24 dalle ore 20:30 alle 22:30 Comunicazioni radio Online 

Sabato 16/03/24 dalle ore 10:00 alle 16:00 Attività pratiche In presenza 

Lunedì 18/03/24 dalle ore 20:30 alle 21:30 Contenuti opzionali Online 

Martedì 19/03/24 dalle ore 20:30 alle 21:30 Assistenza socio-sanitaria Online 

Mercoledì 27/03/24 dalle ore 20:30 alle 22:30 Esame finale In presenza 

 
 
 

 
 
 

www.crigenova.it                        _______________________________________________________ 
C.so Gastaldi 11/5 – 16131 GENOVA 

Tel. 010.310831 Fax 010.317011 
email: genova@cri.it–PEC cl.genova@cert.cri.it 

Codice Fiscale: 95171100100 Partita IVA: 02578220994 

 


	PP_CorsoOPEMDEF
	calendario_OPEM

